

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成22年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,663,837	1,591,936
受取手形及び売掛金	※2 2,120,100	2,321,943
商品及び製品	77,304	72,909
仕掛品	72,986	49,871
原材料及び貯蔵品	12,983	16,217
その他	422,619	380,051
貸倒引当金	△26,156	△25,824
流動資産合計	4,343,675	4,407,107
固定資産		
有形固定資産	※1 680,300	※1 621,800
無形固定資産		
のれん	209,439	479,249
その他	170,569	205,951
無形固定資産合計	380,008	685,201
投資その他の資産		
その他	648,848	728,521
貸倒引当金	△49,887	△52,649
投資その他の資産合計	598,961	675,872
固定資産合計	1,659,270	1,982,874
繰延資産		
社債発行費	5,698	7,705
繰延資産合計	5,698	7,705
資産合計	6,008,644	6,397,687
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,670,219	1,804,234
短期借入金	589,700	832,360
未払法人税等	41,482	14,306
賞与引当金	33,789	75,074
役員賞与引当金	5,000	10,000
その他	812,740	708,241
流動負債合計	3,152,932	3,444,216
固定負債		
社債	500,000	500,000
長期借入金	286,500	168,952
退職給付引当金	109,633	106,434
その他	216,467	167,053
固定負債合計	1,112,601	942,439
負債合計	4,265,533	4,386,656

(単位：千円)

当第3四半期連結会計期間末
(平成22年12月31日)

前連結会計年度末に係る
要約連結貸借対照表
(平成22年3月31日)

純資産の部		
株主資本		
資本金	542,354	542,354
資本剰余金	42,353	42,353
利益剰余金	1,145,190	1,418,104
株主資本合計	1,729,898	2,002,811
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△906	530
評価・換算差額等合計	△906	530
少数株主持分	14,119	7,688
純資産合計	1,743,110	2,011,031
負債純資産合計	6,008,644	6,397,687

(2) 四半期連結損益計算書
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)
売上高	10,363,893	10,109,406
売上原価	8,783,627	8,352,142
売上総利益	1,580,265	1,757,263
販売費及び一般管理費	※ 1,361,283	※ ¹ 1,505,692
営業利益	218,982	251,570
営業外収益		
受取利息	4,581	6,526
持分法による投資利益	—	8,121
その他	7,247	7,306
営業外収益合計	11,829	21,954
営業外費用		
支払利息	15,120	15,770
持分法による投資損失	9,419	—
その他	2,759	5,543
営業外費用合計	27,300	21,314
経常利益	203,511	252,210
特別利益		
投資有価証券売却益	—	3,297
特別利益合計	—	3,297
特別損失		
投資有価証券売却損	—	43,085
減損損失	—	41,721
のれん償却額	—	※ ² 183,286
特別退職金	3,000	—
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	—	5,496
事務所移転費用	—	12,926
その他	6,965	21,115
特別損失合計	9,965	307,632
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	193,546	△52,123
法人税、住民税及び事業税	4,622	44,378
法人税等調整額	82,416	△76,996
法人税等合計	87,038	△32,617
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	—	△19,505
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△1,800	3,009
四半期純利益又は四半期純損失(△)	108,307	△22,515

(第3四半期連結会計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結会計期間 (自平成21年10月1日 至平成21年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (自平成22年10月1日 至平成22年12月31日)
売上高	3,406,277	3,368,618
売上原価	2,860,096	2,772,014
売上総利益	546,181	596,604
販売費及び一般管理費	* 453,656	*1 516,748
営業利益	92,524	79,855
営業外収益		
受取利息	1,770	2,099
持分法による投資利益	—	10,521
その他	1,338	1,287
営業外収益合計	3,109	13,909
営業外費用		
支払利息	4,336	5,470
持分法による投資損失	4,513	—
その他	1,976	1,889
営業外費用合計	10,826	7,359
経常利益	84,806	86,404
特別利益		
投資有価証券売却益	—	75
特別利益合計	—	75
特別損失		
投資有価証券評価損	1	6,721
投資有価証券売却損	—	686
減損損失	—	41,721
のれん償却額	—	*2 183,286
その他	3,167	5,675
特別損失合計	3,168	238,092
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	81,638	△151,612
法人税、住民税及び事業税	1,523	7,347
法人税等調整額	45,671	△83,380
法人税等合計	47,195	△76,033
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	—	△75,578
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△365	3,406
四半期純利益又は四半期純損失(△)	34,809	△78,984

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	193,546	△52,123
減価償却費	118,955	120,530
減損損失	—	41,721
のれん償却額	48,222	231,509
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△1,983	△2,429
賞与引当金の増減額(△は減少)	△43,941	△41,285
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	—	△5,000
退職給付引当金の増減額(△は減少)	7,140	3,199
受取利息及び受取配当金	△4,899	△6,855
支払利息	15,120	15,770
投資有価証券売却損益(△は益)	—	39,787
持分法による投資損益(△は益)	9,419	△8,121
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	—	5,496
移転費用	—	12,926
特別退職金の支払額	3,000	—
売上債権の増減額(△は増加)	302,007	201,843
たな卸資産の増減額(△は増加)	△100,392	△24,274
未収入金の増減額(△は増加)	2,488	△5,863
その他の流動資産の増減額(△は増加)	△18,302	430
その他の固定資産の増減額(△は増加)	△8,675	4,843
仕入債務の増減額(△は減少)	△176,615	△133,947
その他の流動負債の増減額(△は減少)	57,463	79,461
その他	7,880	8,686
小計	410,433	486,307
利息及び配当金の受取額	4,760	4,601
利息の支払額	△12,523	△13,379
法人税等の支払額	9,003	△15,670
営業活動によるキャッシュ・フロー	411,674	461,858
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△20,700	△9,649
無形固定資産の取得による支出	△19,573	△34,376
投資有価証券の取得による支出	△5,000	△1,000
投資有価証券の売却による収入	—	19,612
貸付けによる支出	△439,250	△48,650
貸付金の回収による収入	15,014	64,923
その他	△9,601	△5
投資活動によるキャッシュ・フロー	△479,110	△9,145

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△401,508	△70,000
長期借入れによる収入	190,000	200,000
長期借入金の返済による支出	△145,500	△255,112
社債の発行による収入	474,028	—
株式の発行による収入	1,789	—
配当金の支払額	△238,845	△247,643
リース債務の返済による支出	—	△8,098
財務活動によるキャッシュ・フロー	△120,035	△380,853
現金及び現金同等物に係る換算差額	—	42
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△187,472	71,901
現金及び現金同等物の期首残高	1,570,055	1,591,936
現金及び現金同等物の四半期末残高	* 1,382,583	* 1,663,837